

Ricavi per prestazioni connesse all'attività di mercato	Valore al 31.12.2016	Valore al 31.12.2015	Variazione
Altre attività di mercato	458.362	157.099	301.263
Global Partnership	2.083.190	2.212.302	-129.112
Attività Slovacchia	1.177.680	1.095.650	82.030
Totale	3.719.232	3.465.051	254.181

Nella tabella che segue i ricavi vengono di mercato vengono suddivisi per attività

Attività	2016	2.015	Variazione
Global Partnership	1.973.713	2.199.586	-225.873
Andreeva Bay	109.477	12.716	96.761
Karlsruhe		1.299	-1.299
PMU Consultant phase 7	1.177.680	1.095.650	82.030
Eurodif	14.108	90.800	-76.692
JTC Ispra		55.000	-55.000
NEA	26.600	10.000	16.600
Costa Concordia	18.900		18.900
Cemerad	133.908		133.908
Taipower	19.500		19.500
Cesnef	20.000		20.000
Ministeri Vietnam	16.226		16.226
Progetto Armenia	209.120		209.120
Totale	3.719.232	3.465.051	254.181

VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE: EURO 92.888

La composizione della voce è indicata di seguito:

Variazione lavori in corso	LIC al 31.12.2016	LIC al 31 12 2015	Variazione
Progetto CISE Segrate	5.146.519	4.900.192	246.327
Sunken Objects	15.038		15.038
Progetto Armenia 1		209.120	- 209.120
Progetto Armenia 2	40.643		40.643
Totale	5.202.200	5.109.312	92.888

INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI: EURO 4.609.062

Gli incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni si riferiscono ai costi capitalizzati nel 2016 per il Parco tecnologico e Deposito Nazionale.

Tali costi nel 2016 ammontano a 4,6 mln di euro, di cui 3,3 mln si riferiscono a costi del personale, e 0,9 mln a costi per servizi e 0,3 mln ad altri costi operativi. La variazione rispetto all'esercizio precedente è stata pari a 5,2 mln di euro ed è dovuta

principalmente alla capitalizzazione, effettuata nel recedente esercizio, dei costi sostenuti per promuovere diffuse e capillari campagne di informazione e comunicazione alla popolazione in ordine alle attività svolte.

ALTRI RICAVI E PROVENTI: EURO 5.621.546

La voce degli altri ricavi e proventi è così dettagliata:

Altri ricavi e proventi	2016	2015	Variazioni
Vendite rottami e varie	90.508	202.120	-111.612
Prestazioni a società controllate	1.469.399	1.239.925	229.474
Prestazioni a terzi	124.525	416.937	-292.412
Ricavi per formazione scuola radioprotezione	20.950	20.200	750
Personale distaccato presso terzi	59.918	107.398	-47.480
Prestazioni e proventi diversi	112.871	322.140	-209.269
Sopravvenienze attive	3.743.375	5.731.035	-1.987.660
Totale altri ricavi	5.621.546	8.039.755	-2.418.209

Il decremento degli altri ricavi e proventi rispetto all'esercizio precedente di euro 2,4 mln di euro è dovuto essenzialmente alla riduzione sopravvenienze attive.

L'importo delle sopravvenienze attive di euro 3,7 mln di euro al 31 dicembre 2016 deriva principalmente alle minori passività dovute a debiti per le retribuzioni variabili (mbo, premi di risultato) e per la revisione di alcuni accordi sindacali liquidati in misura inferiore a quanto accertato per competenza: importo pari complessivamente a 1,7 mln di euro. Ulteriori sopravvenienze sono state individuate tra le minori passività derivanti dallo storno delle fatture da ricevere di esercizi precedenti (1,5 mln di euro) ed ai rilasci di fondi eccedenti accantonati negli esercizi precedenti alla luce di una migliore stima dei fondi alla data di bilancio sulla base delle informazioni disponibili a tale data (circa 0,5 mln di euro).

. Per maggiori dettagli si veda la tabella di seguito riportata:

Sopravvenienze attive	2016
Chiusura stanziamenti fatture da ricevere anno 2015	1.479.196
Minor importo liquidato retribuzione variabile	1.685.502
Nuovi aggiornamenti di stime	89.804
Rilascio fondi per rischi e oneri	309.062
Rilascio fondi per vertenze e contenzioso altri	2.984
Rilascio fondi per vertenze e contenzioso lavoro	91.440
Rilascio fondo svalutazione crediti	85.387
Totale sopravvenienze attive	3.743.375

Nella voce Altri ricavi e proventi sono inclusi, inoltre, i proventi derivanti dalle attività accessorie della Società, tra cui:

- vendita di rottami e varie;
- prestazione di servizi alla società controllata;
- prestazioni di servizi a terzi: taratura di apparecchiature, rimborsi per formazione finanziata
- erogazione di servizi di formazione mediante la Radwaste Management School;
- prestazioni e proventi diversi (ad es. i contributi per la qualificazione all'albo fornitori, i rimborsi per cariche pubbliche e i rimborsi assicurativi).

Costi della Produzione

EURO 191.378.120

I costi della produzione pari ad euro 191.378.120 sono risultati in calo rispetto all'esercizio precedente di euro 44.574.462. Tale differenza è dovuta sia alla riduzione dei costi del trattamento e riprocessamento del combustibile sia alla nuova sensibilizzazione nel considerare beni ad utilità pluriennale quelle attività o lavori che negli esercizi precedenti venivano considerati costi dell'esercizio. Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

Costi della produzione	2016	2015	Variazioni
Materie prime sussidiarie di consumo e merci	5.128.877	8.430.214	- 3.301.337
Servizi	85.760.993	132.521.716	- 46.760.723
Godimento di beni terzi	6.286.359	6.561.339	- 274.980
Personale	79.513.157	77.641.416	1.871.741
Ammortamenti e svalutazioni	11.454.406	6.080.121	5.374.285
Variazioni materie prime e di consumo	-	1	- 1
Accantonamenti per rischi	735.221	2.078.321	- 1.343.100
Altri accantonamenti	-	-	-
Oneri diversi di gestione	2.499.107	2.639.454	- 140.347
Totale	191.378.120	235.952.582	- 44.574.462

PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI: EURO 5.128.877

Il costo complessivo è così dettagliato:

Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2016	2015	Variazioni
- Forniture di materiali	3.838.362	6.811.214	-2.972.852
- Acquisti di combustibile per riscaldamento e autotrazione	819.247	1.226.887	-407.640
- Fornitura di cancelleria e stampati	159.600	174.548	-14.948
- Forniture di vestiario e materiali antinfortunistico a dipendenti	311.668	217.564	94.104
Totale	5.128.877	8.430.214	-3.301.337

Le forniture di materiali si riferiscono principalmente all'acquisto di materiali funzionali al *decommissioning* in particolare overpack, fusti, gabbie per fusti e tende per smantellamento scatole a guanti in Casaccia ricambi vari per impianti, sistemi e macchinari vari.

PER SERVIZI: EURO 85.760.993

La voce comprende le seguenti principali tipologie di costi:

Servizi	Valore al 31.12.2016	Valore al 31.12.2015	Variazione
Prestazioni ricevute da imprese controllate (Nucleco Spa)	25.799.218	28.330.449	-2.531.231
Costi per trattamento e riprocessamento combustibile	8.590.375	30.037.434	-21.447.059
Lavori da Imprese	10.843.901	21.898.099	-11.054.198
Servizi accordo quadro Sogin/ENEA e personale in comando ENEA	3.112.750	3.062.335	50.415
Costi per servizi diversi:	37.414.749	49.193.398	-11.778.649
<i>Progettazione e consulenze da Società</i>	5.482.985	9.930.995	-4.448.010
<i>Manutenzione</i>	7.597.381	6.449.258	1.148.123
<i>Vigilanza</i>	6.609.357	6.435.005	174.352
<i>Forniture energia elettrica, acqua, gas</i>	5.309.455	5.064.572	244.883
<i>Trasporti</i>	296.990	4.290.873	-3.993.883
<i>Prestazioni professionali</i>	1.408.579	1.986.569	-577.990
<i>Collaborazioni a progetto</i>	342.338	1.332.306	-989.968
<i>Campagna comunicazione, mostre fiere ecc</i>	133.239	3.234.323	-3.101.084
<i>Rimborsi per spese di trasferta e simili</i>	1.593.373	1.849.837	-256.464
<i>Servizio mensa e ticket</i>	1.718.737	1.591.234	127.503
<i>Pulizie civili ed industriali</i>	1.666.772	1.496.775	169.997
<i>Servizi informatici</i>	1.189.973	1.122.610	67.363
<i>Assicurazioni</i>	890.992	905.373	-14.381
<i>Telefoniche e di trasmissione dati</i>	542.616	740.180	-197.564
<i>Servizio sanitario</i>	701.301	705.644	-4.343
<i>Spese per gli organi sociali</i>	453.316	569.811	-116.495
<i>Spese per automezzi e servizi aggiuntivi</i>	441.996	527.788	-85.792
<i>Manutenzione aree verdi</i>	507.411	351.739	155.672
<i>Corsi di formazione e aggiornamento professionale</i>	332.122	267.081	65.041
<i>Spese per tipografia e traduzioni</i>	100.973	221.721	-120.748
<i>Spese postali e telegrafiche</i>	65.440	104.057	-38.617
<i>Servizi bancari e finanziari</i>	29.403	15.647	13.756
Totale Costi per servizi	85.760.993	132.521.716	-46.760.722

Prestazioni ricevute da imprese controllate (Nucleco)

Le prestazioni ricevute da imprese controllate (euro 25.799.218) si riferiscono ai servizi forniti dalla Nucleco Spa per: a) servizi di radioprotezione operativa sui siti Sogin; b) lavori di bonifica; c) trattamento di rifiuti radioattivi; d) servizi di ingegneria; e) servizi per personale distaccato; e) altri servizi. Il dettaglio dei costi relativi alle prestazioni ricevute dalla controllata Nucleco, distinti per sito, è riportata nella tabella che segue:

TIPOLOGIA ATTIVITA'	SERVIZI RADIOPROTEZIONE OPERATIVA (RPO)	LAVORI BONIFICA	TRATTAMENTO RIFIUTI RADIOATTIVI (Caratterizzazione, trattamento, riconfezionamento, compattazione, condizionamento, trasporto)	SERVIZI DI INGENERIA	SERVIZI PERSONALE DISTACCATO	SERVIZI VARI	TOTALE PER SITO/ALTRO
TRINO	289.950	464.189	2.721.376				3.475.515
TRISAIA	287.340	1.630.528	391.440	228.166			2.537.473
SALUGGIA	78.450		2.231.209				2.309.659
LATINA	408.710	2.219.709	1.699.833	577.962			4.906.213
GARIGLIANO	570.700	348.248	2.403.645	378.437			3.701.029
CASACCIA	300.969	2.351.203	3.877.862	726.455		41.820	7.298.309
CAORSO	365.450		220.523				585.973
BOSCO MARENCO	228.403	78.494					306.897
TOTALE SITI	2.529.972	7.092.370	13.545.887	1.911.019	-	41.820	25.121.067
SEDE					619.189		619.189
COSTA CONCORDIA			3.360				3.360
RUSSIA				55.602			55.602
2016	2.529.972	7.092.370	13.549.247	1.966.620	619.189	41.820	25.799.217
2015	2.372.421	6.694.831	18.070.958	231.661	944.827	15.750	28.330.449
Variazione	157.551	397.539	- 4.521.712	1.734.959	- 325.639	26.070	- 2.531.232

Le attività relative al trattamento dei rifiuti radioattivi pari ad euro 13.549.247 sono risultate in calo rispetto al precedente esercizio per 4.521.712 per la riduzione delle attività di disattivazione.

Le principali attività svolte nel corso dell'esercizio sono state principalmente:

- ai lavori di per lavori di riconfezionamento rifiuti e supercompattazione in zona controllata, riconfezionamento fusti nella centrale di Trino;
- per trattamento e condizionamento rifiuti radioattivi IFEC stoccati presso EUREX nel sito di Saluggia
- per trattamento lana di roccia circuito principale centrale e riconfezionamento nella centrale di Latina;
- per trattamento, cernita, caratterizzazione e compattazione rifiuti nella centrale del Garigliano e campionamento rifiuti contaminati;
- per trattamento, condizionamento e supercompattazione rifiuti radioattivi nel sito di Casaccia nonché allo smantellamento di grandi componenti dell'impianto.
- per la bonifica "Corridor" effettuata presso l'impianto di Trisaia

L'incremento di 1,7 milioni di euro relativo alle attività di ingegneria è dovuto essenzialmente alle attività di smantellamento eseguite presso gli impianti di Casaccia e Latina

Costi per trattamento e riprocessamento combustibile

I costi per il trattamento e il riprocessamento del combustibile (euro 8.590.375) hanno avuto una forte riduzione rispetto all'esercizio precedente (pari a euro 21.447.059), attribuibile principalmente all'attività di riprocessamento del combustibile in Francia con il fornitore AREVA svolta nell'esercizio precedente.

Costi per lavori da imprese

I costi per lavori da imprese pari a euro 10.843.901 registrano una riduzione rispetto all'esercizio precedente di euro 11.054.198. Tali costi si riferiscono essenzialmente a lavori di smantellamento svolte sui siti.

I principali costi per lavori di smantellamento sostenuti nel 2016 riguardano le seguenti attività:

- per il sito di Bosco Marengo: decontaminazioni, demolizione del deposito provvisorio e attività di ripristino finale del sito;
- per il sito di Caorso: trattamento rifiuti da smantellamento, prosecuzione delle attività per lo stoccaggio temporaneo dei rifiuti;
- per il sito di Trino: smantellamento edifici impianti ausiliari al decommissioning, lavori di smantellamento del sistema primario, impianto e estrazione e condizionamento resine;
- per il sito di Saluggia: trattamento e condizionamento rifiuti;
- per il sito di Casaccia: attività preliminare allo smantellamento;
- per il sito di Latina: progetto Boilers, trasferimento fanghi, altre attività preliminare allo smantellamento;
- per il sito Garigliano: nuove attività da prescrizioni VIA, smantellamento componenti edificio turbina, trattamento rifiuti radioattività, intervento camino e nuovo punto di scarica;
- per il sito di Trisaia: bonifica fossa irreversibile, combustibile Elk River.

Per una disamina più completa delle attività di smantellamento si rinvia alla Relazione sulla Gestione 2016 di Sogin S.p.A.



Costi per servizi accordo quadro Sogin/ENEA e personale in comando ENEA

I costi per i servizi inerenti l'accordo quadro con ENEA si riferiscono ai servizi erogati da ENEA per la gestione dei siti di Saluggia, Trisaia e Casaccia. Nei costi sono compresi anche i costi per i lavoratori ENEA comandati in Sogin per un ammontare di euro 983.353.

Costi per servizi diversi

I costi per servizi diversi nel 2016 ammontano a euro 37.414.749 con una sensibile diminuzione rispetto all'esercizio 2015 di euro 11.778.649. A tal riguardo si segnala quanto segue:

- Nel corso dell'esercizio 2016 sono continuate le attività di manutenzione finalizzate al mantenimento degli impianti e fabbricati in adeguate condizioni di sicurezza, il cui costo si è incrementato rispetto a quanto sostenuto nell'esercizio precedente.
- I principali costi per "Progettazione e consulenze da terzi" sono riconducibili a: i) consulenza ed assistenza informatica; ii) progettazione per le attività di smantellamento; e iii) revisione e certificazione di Bilancio.
L'importo totale dei corrispettivi per il 2016 spettanti alla Società di Revisione per la revisione legale dei conti annuali è pari ad euro 60.800, mentre per la revisione dei conti annuali separati il corrispettivo è pari ad Euro 27.075.
- I costi per gli organi sociali sono riferiti agli emolumenti, compresi gli oneri previdenziali e i rimborsi spese, dei componenti del consiglio di amministrazione (euro 402.538 nel 2016 e euro 496.668 nel 2015) e del collegio sindacale (euro 50.777 nel 2016 e euro 73.143 nel 2015).
- Il costo delle collaborazioni a progetto è diminuito nel corso del 2016 di euro 989.968.
- I costi per servizi bancari e finanziari includono gli oneri e le commissioni bancarie.

PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI: EURO 6.286.359

La voce è composta principalmente da:

Godimento beni di terzi	2016	2015	Variazione
- Canoni per deposito combustibile	2.512.006	2.508.425	3.581
- Canoni per locazione immobili	2.599.069	2.679.032	-79.964
- Canoni per noleggio automezzi	782.222	857.612	-75.390
- Contributi e canoni di derivazione acque	85.202	85.019	183
- Noleggio apparecchi telefonia fissa e mobile	112.957	185.328	-72.371
- Altri canoni e noleggi	194.903	245.922	-51.019
Totale	6.286.359	6.561.339	-274.980

I costi relativi al godimento beni di terzi sono sostanzialmente in linea con quelli dell'esercizio precedente. Più in particolare, la voce "canoni per deposito combustibile" pari a euro 2.512.006 si riferisce ai canoni di locazione del deposito Avogadro per il deposito del combustibile nucleare e la voce "canoni per locazione immobili" si riferisce ai canoni di locazione prevalentemente per la sede centrale della Società.

PER IL PERSONALE: EURO 79.513.157

I costi sostenuti nell'esercizio 2016 sono così dettagliati:

Personale	2016	2015	Variazioni
- Salari e stipendi	53.490.158	52.171.452	1.318.706
- di cui Straordinari	1.209.581	1.150.834	58.747
- di cui Rimborsi a forfait	978.342	844.485	133.857
- di cui Retribuzione variabile	3.234.867	3.483.571	-248.704
- di cui Indennità RdE	2.442.674	2.392.999	49.675
- Oneri sociali	14.542.447	14.315.018	227.429
- Trattamento di fine rapporto	3.383.934	3.219.314	164.620
- Trattamento di quiescenza e simili	214.047	143.712	70.335
- Altri costi	7.882.571	7.791.920	90.651
Totale	79.513.157	77.641.416	1.871.741

Nel 2016 il costo del personale è stato pari a euro 79.513.157 in aumento di euro 1.871.741 rispetto al 2015 prevalentemente per effetto dell'incremento della consistenza media del personale in organico e in somministrazione (passata da 1.004,19 del 2015 a 1.021,95 del 2016) oltre che dagli automatismi previsti dal Ccnl

legati alle progressioni di carriera ed alla maturazione degli aumenti biennali di anzianità.

Si evidenzia che il costo medio unitario del personale in organico è diminuito rispetto all'esercizio precedente (da 77.714 nel 2015 a 76.878 nel 2016).

La consistenza media dei dipendenti in organico, a confronto tra 2016 e 2015, distinta per categoria professionale, è indicata nella tabella seguente:

Categoria professionale	2016		2015	
	Consistenza media	Costo medio	Consistenza media	Costo medio
Dirigenti	31,00	235.943,49	30,92	235.446,98
Quadri	234,66	103.332,29	234,55	104.038,59
Impiegati	533,99	61.461,01	497,33	62.639,64
Operai	165,43	59.307,57	166,90	56.417,59
Sogin S.p.A.	965,08	76.877,58	929,70	77.714,25

Il costo medio unitario comprende tutti i costi afferenti al personale: retribuzione fissa e variabile, indennità, rimborsi spese forfettari, retribuzione in natura, trattamento di fine rapporto, contribuzione, versamenti a fondi di previdenza e assistenza.

La voce "Altri costi" pari a euro 7.882.571 è dettagliata nella tabella che segue:

Altri costi	2016	2015	Variazioni
- Assicurazione infortuni	501.096	484.289	16.808
- Erogazioni aggiuntive e incentivi esodo	2.595.692	1.642.656	953.037
- Contrib. ASEM/FISDE e ACEM/ARCA	1.388.591	1.270.121	118.470
- Sconto per energia elettrica a tariffa ridotta	321.601	367.247	-45.646
- Premi di fedeltà, nuzialità, ecc.	149.648	119.574	30.074
- Lavoro interinale	2.724.446	3.747.820	-1.023.374
- Altro	201.496	160.214	41.282
Totale	7.882.571	7.791.920	90.651

Le risoluzioni consensuali anticipate dei rapporti di lavoro hanno comportato incentivi all'esodo per euro 2.595.692 con l'uscita di 18 risorse nel 2016 e 10 nel 2017 (a fronte di costi per incentivo all'esodo nel 2015 per euro 1.642.656).

Si noti che i corrispettivi per collaborazioni a progetto sono iscritti nei costi per servizi.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI: EURO 11.454.406

Il dettaglio degli ammortamenti e svalutazioni è fornito nella tabella seguente:

Ammortamenti e svalutazioni	2016	2015	Variazioni
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.599.183	2.333.891	265.292
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.855.223	3.746.230	5.108.993
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	0	0	0
Totale	11.454.406	6.080.121	5.374.285

VARIAZIONE MATERIE PRIME SUSSIDARIE E DI CONSUMO: EURO 0

L'importo si riferisce all'adeguamento del valore della quantità delle rimanenze di combustibile nucleare.

ACCANTONAMENTI PER RISCHI: EURO 735.221

Gli accantonamenti per rischi riguardano principalmente gli accantonamenti effettuati nell'esercizio per le vertenze e contenziosi legali e per i fondi oneri diversi.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE: EURO 2.499.107

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

Oneri diversi di gestione	2016	2015	Variazioni
- Imposte e tasse diverse	650.061	1.031.271	-381.210
- Sopravvenienze passive	942.564	911.589	30.975
- Contributi e quote associative varie	284.581	291.646	-7.065
- Spese generali diverse	621.901	404.948	216.953
Totale	2.499.107	2.639.454	-140.347

I costi per imposte e tasse diverse, si riferiscono principalmente all'IMU, alla TASI, alla tassa sui rifiuti e ai contributi di bonifica per la centrale del Garigliano.

Le sopravvenienze passive si riferiscono principalmente a maggiori costi sostenuti rispetto a quanto registrato per competenza nel precedente esercizio.

Le spese generali diverse si riferiscono essenzialmente ai costi per acquisto libri e riviste, per le spese di rappresentanza e per autorizzazioni, certificati e visti.

Proventi e oneri finanziari

EURO 618.019

L'importo di euro 618,019 rappresenta il saldo tra i proventi finanziari maturati nell'esercizio pari ad euro 643.023 oneri finanziari per 54.528 e utili su cambi per euro 29.524

Il dettaglio dei proventi finanziari è indicato nella tabella sotto riportata:

Proventi finanziari	2016	2015	Variazione
15) Proventi da partecipazioni - da imprese controllate	-	395.867	-395.867
16) Altri proventi finanziari:			
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	14.081	18.082	-4.001
d) Proventi diversi dai precedenti			
Interessi attivi su c/c bancari	269.754	890.494	-620.740
Interessi su ritardati incassi	359.189	151.120	208.068
Totale proventi finanziari	643.023	1.059.696	-416.673

Rispetto all'esercizio precedente, i proventi da partecipazione presentano un decremento per effetto della modifica del criterio di contabilizzazione dei dividendi nell'esercizio 2016, come illustrato nel paragrafo "Criteri di valutazione".

La riduzione degli interessi attivi pari ad euro 620.740 è dovuta principalmente della riduzione dei tassi di interesse e alla riduzione delle disponibilità liquide.

Gli interessi di mora su ritardati incassi si riferiscono essenzialmente agli interessi che ci sono stati riconosciuti dall'Agenzia delle Entrate a fronte del pagamento dei crediti IVA rimborsati nell'esercizio concluso.

Gli interessi ed altri oneri finanziari sono evidenziati nella tabella sotto riportata

Interessi ed altri oneri finanziari	2016	2015	Variazione
17) Interessi e altri oneri finanziari	54.528	435.419	-380.891
Interessi passivi a remunerazione fondi GP	30.194	433.630	-403.436
Interessi passivi di mora	24.334	1.789	22.545
17-bis) Utili e perdite su cambi	-29.524	337.568	-367.092
Interessi passivi remunerazione CIN AEEG	0	0	0
Differenze positive di cambio	-6.444	-45.557	39.113
Proventi su operaz.di copert. rischio cambio	-93.775	0	-93.775
Differenze cambio negative su operazioni commerciali	42.949	6.269	36.680
Oneri su operaz.di copert. rischio cambio	27.746	376.856	-349.110
Totale interessi ed altri oneri finanziari	25.004	772.987	-747.983

Gli interessi e gli altri oneri finanziari, pari a euro 54.528, si riferiscono essenzialmente agli interessi passivi relativi alla remunerazione dei Fondi Global Partnership da riconoscere al Ministero dello Sviluppo economico.

Il saldo delle operazioni su cambi relative all'esercizio concluso evidenziano un utile di euro 29.524 rispetto alla perdita di euro 337.568 registrata nell'esercizio precedente attribuibile principalmente alla volatilità dei rapporti di cambio tra le varie divise estere e all'andamento del cambio sfavorevole euro/sterlina.

Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

EURO 2.384.350

IMPOSTE CORRENTI: EURO 2.776.694

Il dettaglio delle imposte è riportato nella seguente tabella:

Imposte sul reddito d'esercizio - correnti	2016	2015	Variazione
Imposte correnti			
I.R.E.S.	1.852.883	2.878.954	-1.026.071
I.R.A.P.	260.056	565.111	-305.055
Riclassifica di oneri e proventi straordinari di imposte relative all'esercizio precedente	622.092	788.718	-166.626
Imposte Slovacchia	41.663	41.663	
Totale imposte correnti	2.776.694	4.274.446	-1.497.752

IMPOSTE DIFFERITE ED ANTICIPATE: EURO 392.344

Imposte sul reddito d'esercizio - differite e anticipate	2016	2015	Variazione
Imposte anticipate			
IRES	133.749	372.735	-238.986
IRAP	258.595	289.971	-31.376
Totale imposte anticipate	392.344	662.706	-270.362
Imposte differite			
IRES			
IRAP			
Totale imposte differite			
Totale	392.344	662.706	-270.362



Rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario è redatto in coerenza con il principio contabile OIC 10. Il flusso finanziario della gestione reddituale è stato calcolato in base al metodo indiretto, ovvero rettificando l'utile netto dell'esercizio.

Sogin acquisisce le risorse finanziarie per lo svolgimento delle attività inerenti la Commessa Nucleare dall'AEEGSI, che tramite la Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA), effettua versamenti periodici di liquidità sulla base di un piano finanziario annuale, aggiornato periodicamente su base trimestrale. Inoltre, Sogin, quale società direttamente posseduta dallo Stato, comunica per ciascun mese solare e con riferimento a ciascun conto corrente, le informazioni di cui all'art. 3 del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 25 febbraio 2010, secondo le modalità e le tempistiche ivi previste.

Il Rendiconto Finanziario evidenzia come, a differenza di quanto verificatosi per l'esercizio 2015, i flussi monetari in uscita siano stati complessivamente superiori rispetto ai flussi monetari in entrata, generando un flusso di cassa negativo per 68,7 mln di euro, rispetto ad un flusso di cassa positivo per 13,6 mln di euro del 2015.

Il flusso finanziario derivante dalla gestione reddituale è risultato positivo per 21,6 mln di euro, contro i 48,1 mln di euro positivi del 2015. Tale decremento è attribuibile ad una serie di fattori che hanno avuto un effetto negativo sull'andamento della gestione finanziaria delle attività operative.

In particolare, la riduzione degli acconti nucleari nel 2016, la cui variazione rispetto al 2015 è pari a 45,5 mln di euro, ha inciso negativamente sul flusso finanziario della gestione reddituale. Tale riduzione deriva principalmente dalla differenza tra le erogazioni effettuate nell'anno della Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA), pari a 145 mln di euro, e gli oneri nucleari riconosciuti per il 2016 dall'AEEGSI pari a 190,5 (al lordo delle imposte).

Un ulteriore effetto è attribuibile alla variazione netta positiva dei crediti verso clienti per 0,6 mln di euro che ha determinato una riduzione delle entrate derivanti dalla gestione reddituale. A ciò ha contribuito anche la variazione netta negativa dei debiti verso fornitori, per un ammontare pari a 20,6 mln di euro.



Sul flusso finanziario della gestione reddituale incidono anche in modo positivo la riduzione registrata nella voce Crediti tributari per IVA nel 2016, per un ammontare pari a 6,2 mln di euro, e in modo positivo l'incremento registrato nella voce Debiti verso il MISE per il finanziamento Global Partnership, per un ammontare pari a 8 mln di euro, derivante sostanzialmente dalla differenza tra l'incasso ricevuto di euro 31 mln di euro e i pagamenti effettuati nel corso del 2016.

Si evidenzia con particolare riguardo l'incremento registrato dai Risconti passivi derivante dall'effetto dell'incremento delle Immobilizzazioni, a seguito della conclusione dell'attività di inventario fisico, ampiamente illustrata nella Nota Integrativa.

Con riferimento al flusso finanziario derivante dall'attività di investimento si evidenzia un sostanziale incremento dei flussi finanziari in uscita per 89,6 mln di euro. Sull'incremento incidono principalmente gli investimenti netti in immobilizzazioni materiali, per un ammontare complessivo di 73,1 mln di euro, riconducibili in buona parte al recupero effettuato nell'anno in corso, degli investimenti che negli anni passati non erano stati considerati beni patrimoniali e quindi portati a costo negli esercizi in cui tali costi erano stati sostenuti. In merito ai flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento si evidenzia l'assenza di forme di finanziamento a titolo di capitale di terzi, sia per il 2016 che per il 2015, derivanti dalla peculiarità del sistema di finanziamento della società. La variazione in diminuzione del flusso finanziario è attribuibile principalmente alla distribuzione nel corso del 2016, delle riserve di utili, costituite negli esercizi precedenti, all'azionista MEF per un ammontare di 0,7 mln di euro.

Si evidenzia, infine, che l'Accordo di Cooperazione Italo - Russo per la Global Partnership, ratificato e reso esecutivo dalla L. 31 luglio 2005, n.160, stabilisce all'articolo 3 che Sogin è incaricata dell'amministrazione del conto corrente Global Partnership, conto che è nella disponibilità della stessa Sogin.